PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADAS, MINAS GERAIS
Praça Vinte e Dois de Fevereiro, S/N.º - CEP 37795-000

Fone: (35) 3739-2000

sítio oficial na internet: www.andradas.mg.gov.br

Pça. Vinte e Dois de Fevereiro, S/N
Centro

1 / 6

EDITAL N.º 01/2019

PROCESSO SELETIVO DO MUNICÍPIO DE ANDRADAS

LISTA DE RECURSOS PÓS PROVA OBJETIVA

O Município de Andradas, torna público, através do Instituto de Pesquisas Econômicas-IPEFAE, a Lista com o Parecer de Deferimento ou

Indeferimento dos recursos interpostos após a aplicação da Prova Objetiva (realizada em 28 de julho de 2019) e os Gabaritos

Oficiais Definitivos do presente Processo Seletivo.

OBSERVAÇÕES

1. Este edital apresenta a partir da folha de nº 3 os Gabaritos Oficiais Definitivos e a partir da folha de nº 6 a Listagem com o (s) parecer (es)

do (s) recurso (s).

2. Após análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo:

2.1 Anulou a questão da prova das funções de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DO PSF (MANTIQUEIRA), AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS, AUXILIAR DE ATENDIMENTO, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, AUXILIAR

DE SAÚDE, EDUCADOR INFANTIL, FISCAL DE MEIO AMBIENTE, FISCAL DE POSTURAS, FISCAL SANITÁRIO, MECÂNICO DE

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, MOTORISTA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM QUÍMICA e TÉCNICO

OU AUXILIAR EM ENFERMAGEM DO PSF que continha o seguinte enunciado:

Com a mudança das placas de carro do formato atual ABC1234, para o formato Mercosul ABC1D34, as placas atuais dos carros

deverão ser modificadas para o novo padrão seguindo a tabela abaixo:

Desta forma um carro que hoje possui a placa KJC-3498, após a alteração terá a placa:
(A) KJC3E98.
(B) KJC3D98.
(C) KJC3I98.
(D) KJC3J98.

Anulou a questão, pois a partir do exemplo do formato atual discriminado tanto no enunciado quanto na tabela (ABC1234), o formato

Mercosul exemplificado - também no enunciado e tabela - (ABC1D34) está errado. O correto seria ABC1C34. Tal divergência acarreta

em dúvidas na correta compreensão do enunciado, com consequente dificuldade ou impossibilidade de resolução da questão.

Segundo dígito da placa
(Formato ABC-1234)

Quarta letra da placa
Mercosul

(Formato ABC1D34)

0 A

1 B

2 C

3 D

4 E

5 F

6 G

7 H

8 I

9 J

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADAS, MINAS GERAIS
Praça Vinte e Dois de Fevereiro, S/N.º - CEP 37795-000

Fone: (35) 3739-2000

sítio oficial na internet: www.andradas.mg.gov.br

Pça. Vinte e Dois de Fevereiro, S/N
Centro

2 / 6

2.2 Permanece inalterado o Gabarito Oficial das demais questões da Prova Objetiva de todos os cargos.

3. O candidato poderá acessar a resposta ao seu recurso através da “Área do Candidato” no setor de Concursos do site www.ipefae.org.br.

ANDRADAS, 22 de agosto de 2019

CLAUDIA MARIA LANZANI RIBEIRO
Secretária de Planejamento, Gestão e Projetos

(SEGUEM PÁGINAS COM OS GABARITOS DEFINITIVOS E PARECERES DOS RECURSOS)

PREFEITURA DE ANDRADAS
PROCESSO SELETIVO - 01/2019

ORGANIZAÇÃO: IPEFAE

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ADVOGADO

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: C 14: C 15: B 16: D 17: D 18: A 19: C 20: A

21: D 22: A 23: C 24: D 25: A

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DO PSF (MANTIQUEIRA)

01: C 02: B 03: A 04: D 05: A 06: B 07: B 08: C 09: X 10: B

11: B 12: A 13: A 14: A 15: D 16: D 17: C 18: C 19: B 20: A

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

01: C 02: B 03: A 04: D 05: A 06: B 07: B 08: C 09: X 10: B

11: B 12: A 13: C 14: C 15: D 16: A 17: D 18: C 19: C 20: D

ASSISTENTE SOCIAL

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: A 14: D 15: B 16: D 17: B 18: C 19: B 20: A

21: D 22: D 23: D 24: A 25: C

AUXILIAR DE ATENDIMENTO

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: D 18: D 19: D 20: B

21: C 22: B 23: D 24: A 25: A

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: A 18: D 19: C 20: B

21: C 22: B 23: D 24: B 25: A

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: C 18: C 19: A 20: D

21: B 22: B 23: A 24: D 25: A

AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA

01: D 02: A 03: A 04: B 05: C 06: C 07: B 08: B 09: C 10: A

11: C 12: A 13: C 14: C 15: B 16: B 17: D 18: B 19: D 20: B

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS

01: D 02: A 03: A 04: B 05: C 06: C 07: B 08: B 09: C 10: A

11: C 12: A 13: C 14: C 15: B 16: B 17: D 18: B 19: D 20: B

AUXILIAR DE SAÚDE

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: D 18: D 19: D 20: B

21: C 22: B 23: D 24: A 25: A

AUXILIAR DE SEGURANÇA

01: D 02: A 03: A 04: B 05: C 06: C 07: B 08: B 09: C 10: A

11: C 12: A 13: C 14: C 15: B 16: B 17: D 18: B 19: D 20: B

DENTISTA

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: D 14: B 15: C 16: C 17: A 18: D 19: A 20: A

21: B 22: B 23: C 24: D 25: C

EDUCADOR INFANTIL

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: D 18: B 19: C 20: A

21: D 22: C 23: D 24: C 25: D

ENGENHEIRO DE OBRAS

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: D 14: B 15: B 16: B 17: A 18: C 19: C 20: A

21: B 22: A 23: D 24: C 25: C

Página 3 de 6

PREFEITURA DE ANDRADAS
PROCESSO SELETIVO - 01/2019

ORGANIZAÇÃO: IPEFAE

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

FARMACÊUTICO

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: D 14: B 15: D 16: B 17: B 18: A 19: C 20: B

21: A 22: C 23: D 24: C 25: D

FISCAL DE MEIO AMBIENTE

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: C 18: A 19: C 20: D

21: B 22: A 23: A 24: B 25: C

FISCAL DE POSTURAS

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: C 18: A 19: D 20: C

21: B 22: A 23: D 24: B 25: C

FISCAL SANITÁRIO

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: D 18: B 19: D 20: C

21: A 22: B 23: A 24: D 25: B

FONOAUDIÓLOGO

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: D 14: B 15: A 16: B 17: D 18: B 19: A 20: D

21: D 22: C 23: A 24: A 25: D

HISTORIADOR

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: B 14: B 15: D 16: D 17: A 18: D 19: C 20: D

21: C 22: A 23: C 24: A 25: B

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

01: C 02: B 03: A 04: D 05: C 06: B 07: B 08: C 09: A 10: B

11: C 12: C 13: B 14: B 15: X 16: A 17: C 18: B 19: D 20: D

21: D 22: B 23: C 24: D 25: D

MÉDICO DERMATOLOGISTA

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: C 10: C

11: D 12: C 13: D 14: A 15: A 16: C 17: B 18: D 19: B 20: D

21: B 22: A 23: D 24: C 25: C

MÉDICO DO PSF

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: C 10: C

11: D 12: C 13: A 14: B 15: D 16: C 17: C 18: D 19: C 20: C

21: B 22: A 23: A 24: C 25: C

MÉDICO OFTALMOLOGISTA

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: C 10: C

11: D 12: C 13: D 14: C 15: B 16: A 17: B 18: C 19: A 20: A

21: A 22: B 23: D 24: B 25: D

MONITOR DE TERAPIA OCUPACIONAL

01: C 02: B 03: A 04: D 05: A 06: B 07: B 08: C 09: X 10: B

11: B 12: A 13: B 14: A 15: D 16: B 17: C 18: D 19: A 20: D

MOTORISTA

01: C 02: B 03: A 04: D 05: C 06: B 07: B 08: C 09: A 10: B

11: C 12: C 13: B 14: B 15: X 16: A 17: C 18: B 19: B 20: C

21: B 22: D 23: C 24: D 25: C

ODONTÓLOGO DO PSF

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: D 14: B 15: C 16: C 17: A 18: D 19: A 20: A

21: B 22: B 23: C 24: D 25: C

Página 4 de 6

PREFEITURA DE ANDRADAS
PROCESSO SELETIVO - 01/2019

ORGANIZAÇÃO: IPEFAE

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: B 14: C 15: C 16: A 17: D 18: C 19: A 20: D

21: C 22: B 23: A 24: B 25: D

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO FÍSICA

01: B 02: D 03: C 04: C 05: C 06: A 07: D 08: C 09: B 10: A

11: C 12: C 13: D 14: A 15: A 16: C 17: D 18: C 19: D 20: C

21: A 22: D 23: C 24: B 25: A

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: A 18: C 19: A 20: B

21: A 22: C 23: D 24: A 25: B

TÉCNICO EM QUÍMICA

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: B 18: D 19: A 20: B

21: C 22: C 23: D 24: A 25: C

TÉCNICO OU AUXILIAR EM ENFERMAGEM DO PSF

01: C 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: B 08: C 09: D 10: B

11: C 12: B 13: D 14: X 15: C 16: A 17: A 18: C 19: A 20: B

21: A 22: C 23: D 24: A 25: B

TRABALHADOR BRAÇAL

01: D 02: A 03: A 04: B 05: C 06: C 07: B 08: B 09: C 10: A

11: C 12: A 13: C 14: C 15: B 16: B 17: D 18: B 19: D 20: B

Página 5 de 6

PREFEITURA DE ANDRADAS
PROCESSO SELETIVO - 01/2019

ORGANIZAÇÃO: IPEFAE

LISTA DE RECURSOS PÓS PROVA OBJETIVA

Recursos Sobre a Prova Objetiva

RECURSO IMPETRADO EM: INSC. DOCUMENTO CARGO QUESTÃO PARECER

879 30/07/2019  00:23 1186  40191639 SSP MG PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - . 6 INDEFERIDO

880 30/07/2019  00:29 1186  40191639 SSP MG PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - . 15 INDEFERIDO

881 30/07/2019  09:22 818  MG12.309.007 SSP MG ADVOGADO - . 16 INDEFERIDO

882 30/07/2019  10:13 683  10775220 SSP MG ASSISTENTE SOCIAL - . 1 INDEFERIDO

883 30/07/2019  10:16 816  19991834 Policia Civil MG AUXILIAR DE BIBLIOTECA - . 1 INDEFERIDO

884 30/07/2019  10:40 52  13248867 SSP MG EDUCADOR INFANTIL - . 14 DEFERIDO

885 30/07/2019  10:54 112  44911434X SSP/SP SP ADVOGADO - . 2 INDEFERIDO

886 30/07/2019  10:54 52  13248867 SSP MG EDUCADOR INFANTIL - . 14 DEFERIDO

887 30/07/2019  10:55 112  44911434X SSP/SP SP ADVOGADO - . 6 INDEFERIDO

888 30/07/2019  11:11 112  44911434X SSP/SP SP ADVOGADO - . 18 INDEFERIDO

889 30/07/2019  11:50 902  16580822 SSP MG ENGENHEIRO DE OBRAS - . 13 INDEFERIDO

890 30/07/2019  14:03 112  44911434X SSP/SP SP ADVOGADO - . 3 INDEFERIDO

891 30/07/2019  14:04 678  482436311 SSP SP ENGENHEIRO DE OBRAS - . 13 INDEFERIDO

892 30/07/2019  16:13 64  486823593 SSP SP ADVOGADO - . 11 INDEFERIDO

893 30/07/2019  20:18 987  16864649 Policia civil MG ENGENHEIRO DE OBRAS - . 13 INDEFERIDO

894 31/07/2019  08:42 1055  22209690 sspmg MG ASSISTENTE SOCIAL - . 11 INDEFERIDO

895 31/07/2019  11:10 1055  22209690 sspmg MG ASSISTENTE SOCIAL - . 11 INDEFERIDO

897 31/07/2019  13:23 74  49688182 SSP SP ADVOGADO - . 3 INDEFERIDO

898 31/07/2019  13:26 74  49688182 SSP SP ADVOGADO - . 6 INDEFERIDO

899 31/07/2019  13:54 74  49688182 SSP SP ADVOGADO - . 15 INDEFERIDO

900 31/07/2019  14:00 933  19113786 SSP MG PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - . 11 INDEFERIDO

902 31/07/2019  14:53 74  49688182 SSP SP ADVOGADO - . 13 INDEFERIDO

904 01/08/2019  10:31 52  13248867 SSP MG EDUCADOR INFANTIL - . 14 DEFERIDO

905 01/08/2019  15:33 541  17904541 SSP MG EDUCADOR INFANTIL - . 14 DEFERIDO

Página 6 de 6